
Deliberazione n. 161 del 19-07-2023  pag. n. 1 di 4
comprensiva di allegati n 1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.161 DEL 19-07-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 
21 luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e 
firmati elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza.

Direttore Area Giuridica e Organizzativa   -   Dott.ssa Anna Toro

Direttore Area Tecnica e Gestionale          -   Ing. Vincenzo Restaino

Direttore Area Innovazione e Sviluppo      -   //

OGGETTO:
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLA RETE DI MONITORAGGIO DELLE LAGUNE 
DEL DELTA DEL PO.



Deliberazione n. 161 del 19-07-2023  pag. n. 2 di 4
comprensiva di allegati n 1

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue.

Premesso che:

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 130 del 09/06/2023 è stata indetta, ai sensi 
degli artt. 44, 52, 58, 60 e 95, del D. lgs. n. 50/2016, una procedura aperta telematica, 
sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dell’appalto del servizio di gestione e 
manutenzione della rete di monitoraggio delle lagune del delta del Po, della durata 
contrattuale di 84 mesi, per un importo a base di gara di € 770.000,00, di cui € 0,00 per 
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso (IVA esc.), da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 85, comma 3, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016;

- il bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 12/06/2023 e pubblicato nella stessa il 
giorno 16/06/2023, edizione S115 - 358616, nonché pubblicato nella GURI n. 68 del 
16/06/2023, nei quotidiani La Notizia, Il Giornale e Il Giornale Ed. Nord-Est del 21/06/2023 
e Milano Finanza Ed. Locale del 24/06/223, oltre che sul sito di ARPAV in data 16/06/2023 
e sul sito del MIT in data 19/06/2023.

Preso atto che il giorno 10/07/2023 alle ore 12:00, termine fissato per la presentazione 
delle offerte, sono pervenute le offerte di n. 2 operatori economici.

Considerato che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte, individuando, ai sensi 
dell’art. 216, co. 12, del D.lgs. n. 50/2016, i commissari nell’ambito del personale di 
ARPAV, in considerazione della sospensione, ad opera della Legge n. 55/2019, 
dell’operatività dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso 
ANAC.

Su indicazione del Dirigente ad interim dell’U.O. Monitoraggio Acque Marine e Lagunari, 
ing. Fabio Strazzabosco, individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
negli atti di programmazione, nel rispetto del criterio di rotazione, si propone di nominare 
componenti della Commissione giudicatrice i seguenti dipendenti dell’Agenzia, in qualità di 
esperti:

 Ing. Sara Pavan, Dirigente presso l’U.O. Idrologia: Presidente;
 Per. Ind. Francesco Fochesato, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto, 

presso Ufficio Reti di monitoraggio: Componente;
 Dott. Daniel Fassina, Collaboratore Tecnico Professionale, presso l’U.O. 

Monitoraggio Acque Marine e Lagunari: Componente.

Preso atto che la U.O. proponente, in ottemperanza a quanto previsto dal combinato 
disposto degli artt. 42 e 77 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'art. 35 bis del D.lgs. n. 165/2001, ha 
accertato l'insussistenza di cause ostative alla nomina dei componenti della Commissione 
giudicatrice.



Deliberazione n. 161 del 19-07-2023  pag. n. 3 di 4
comprensiva di allegati n 1

Dato atto, altresì, che non è previsto alcun compenso per l’espletamento dell’attività della 
Commissione e pertanto il presente provvedimento non comporta autorizzazione di spesa.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 14/07/2023 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) 
e s.m.i.;

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021,

DELIBERA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura aperta telematica sopra 
soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 44, 52, 58, 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento dell’appalto del servizio di gestione e manutenzione della rete di 
monitoraggio delle lagune del delta del Po, secondo la seguente composizione:

 Ing. Sara Pavan, Dirigente presso l’U.O. Idrologia: Presidente;
 Per. Ind. Francesco Fochesato, Collaboratore Tecnico Professionale Esperto 

presso l’ Ufficio Reti di monitoraggio: Componente;
 Dott. Daniel Fassina, Collaboratore Tecnico Professionale presso l’U.O. 

Monitoraggio Acque Marine e Lagunari: componente.

2) di dare atto che non è previsto alcun compenso per l’espletamento dell’attività della 
Commissione e pertanto il presente provvedimento non comporta autorizzazione di 
spesa;

3) di pubblicare, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, la composizione della 
Commissione e i curricula professionali dei commissari sul sito dell'Agenzia - 
Sezione “Amministrazione Trasparente”;



Deliberazione n. 161 del 19-07-2023  pag. n. 4 di 4
comprensiva di allegati n 1

4) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005


		2023-07-19T12:20:21+0000
	Loris Tomiato




